
Finanziamento dei progetti educativi di durata
triennale riguardanti la realizzazione di orti
didattici nell'ambito dei percorsi relativi alle scuole
provinciali e paritarie del primo ciclo di istruzione
a decorrere dall'a.s. 2020/21.

Determinazione n. 60 del 27/10/2020

Finanziamento dei progetti educativi di durata triennale riguardanti la realizzazione di orti didattici
nell'ambito dei percorsi relativi alle scuole provinciali e paritarie del primo ciclo di istruzione a
decorrere dall'a.s. 2020/21.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 63/2020-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 60 DI DATA 27 Ottobre 2020
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Finanziamento dei progetti educativi di durata triennale riguardanti la realizzazione di orti didattici
nell'ambito dei percorsi relativi alle scuole provinciali e paritarie del primo ciclo di istruzione a decorrere
dall'a.s. 2020/21.
RIFERIMENTO : 2020-S167-00110
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 7 
Vista la legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino" e
ss.mm;
vista la legge provinciale 26 gennaio 2018, n. 2 "Istituzione, promozione e finanziamento degli orti didattici
in Trentino";
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1235 di data 21 agosto 2020 concernente "Criteri,
termini e modalità per la promozione di progetti educativi di durata triennale riguardanti la costituzione di
orti didattici, attivati dalle scuole aventi sede in provincia di Trento per l'a.s.
2020/21, ai sensi della legge provinciale 26 gennaio 2018, n. 2";
visto, in particolare, il punto 2 del deliberato della sopra citata deliberazione, il quale prevede in capo al
Dirigente del Servizio istruzione l'adozione del provvedimento di assunzione della spesa per l'assegnazione
del contributo relativo alla realizzazione degli orti didattici;
considerato che le istituzioni scolastiche provinciali e paritarie che hanno presentato i progetti formativi per il
triennio 2020-2023 sono le seguenti:
ISTITUZIONE SCOLASTICA PLESSO/SEDE
1 Istituto Comprensivo Alta Vallagarina Scuola primaria Calliano 2 Istituto Comprensivo Alta Vallagarina
Scuola primaria Volano 3 Istituto Comprensivo Civezzano Scuola secondaria di primo grado di Civezzano 4
Istituto Comprensivo Fondo - Revò Scuola primaria di Sanzeno 5 Collegio Arcivescovile "Dame Inglesi"
Scuola secondaria di primo grado - Rovereto preso atto che l'Ufficio programmazione e organizzazione
dell'istruzione, una volta raccolti i progetti, ha proceduto collegialmente alla fase istruttoria, al fine di
valutare la rispondenza di quanto contenuto nei progetti formativi con quanto disposto dalla deliberazione



della Giunta provinciale n.
1235 di data 21 agosto 2020;
considerato che i progetti presentati dalle istituzioni scolastiche provinciali, entro il termine previsto dalla
sopra citata deliberazione, risultano pari a quattro e che un unico progetto è stato presentato da parte delle
istituzioni scolastiche paritarie;
visto il verbale prot. n. 649830 di data 22 ottobre 2020, redatto a conclusione della fase istruttoria sopra
descritta, e considerato che i progetti presentati entro il termine di scadenza rispondono alle previsioni della
deliberazione della Giunta provinciale n. 1235 di data 21 agosto 2020 e che gli stessi possono essere
finanziati, in quanto le risorse destinate a tale scopo risultano adeguate;
considerato che il contributo provinciale, stando ai criteri stabiliti dalla sopra citata deliberazione, è
definito per ogni plesso o sede nell'importo di euro 600,00 per la quota 2020, euro 360,00 per la quota 2021
ed euro 240,00 per la quota 2022, per un importo massimo nel triennio pari ad euro 1.200,00 e che è fissato
altresì un limite massimo per istituto pari a euro 2.400,00 per la quota 2020,
euro 1.440,00 per la quota 2021 ed euro 960,00 per la quota 2022 e che, pertanto, l'importo massimo nel
triennio risulta pari a euro 4.800,00;
RIFERIMENTO : 2020-S167-00110
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 7 
preso atto che a conclusione dei progetti triennali, le istituzioni scolastiche provinciali e paritarie
provvederanno alla rendicontazione dei finanziamenti assegnati, entro 30 giorni dalla conclusione dell'ultimo
anno scolastico del progetto;
considerato che, stando al provvedimento sopra citato, gli istituti scolastici aderenti al progetto sono tenuti ad
esporre all'ingresso dei propri plessi/sedi l'apposito contrassegno rilasciato dalla Provincia;
rilevato che ai sensi dell'art. 83, comma 3 lettera e) del Codice antimafia per i provvedimenti di erogazione il
cui valore complessivo non superi i 150.000,00 euro non è richiesta la documentazione antimafia;
dato atto che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al
dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interesse;
Tutto ciò premesso,
IL DIRIGENTE
- visti gli atti citati in premessa;
- visto l'art. 56 e l'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 del 20 dicembre 2013 concernente le disposizioni in
materia di amministrazione aperta e considerato che il responsabile del procedimento è il Dirigente del
Servizio istruzione;
- visto che l'intervento non è soggetto agli adempimenti previsti dal Registro Nazionale Aiuti di cui
all'articolo 52 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234;
DETERMINA
1. di approvare, a decorrere dall'a.s. 2020/21, per le motivazioni espresse in premessa, le domande di progetti
educativi di durata triennale riguardanti la costituzione di orti didattici,
attivati dalle istituzioni scolastiche provinciali e paritarie del primo ciclo di istruzione aventi sede in
provincia di Trento, ai sensi della legge provinciale 26 gennaio 2018, n. 2 e presentati complessivamente nel
numero di 5, così come specificato nell'Allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di assegnare alle istituzioni scolastiche beneficiarie, di cui all'Allegato A, il finanziamento destinato al
raggiungimento delle finalità espresse dalla legge provinciale 26 gennaio 2018,
n. 2;
3. di dare atto che la liquidazione dei contributi sarà effettuata in quote annuali come di seguito indicato:
- la quota prevista per il 2020 ad avvenuta esecutività del provvedimento di concessione,
tenuto conto della disponibilità di cassa della struttura provinciale competente in materia di istruzione;
RIFERIMENTO : 2020-S167-00110
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 7 
- la quota prevista per il 2021 ad inizio dell'anno scolastico 2021/2022 previa richiesta da parte dei soggetti



beneficiari nella quale dovranno dichiarare la prosecuzione del progetto di orto didattico anche nell'a.s. in
corso;
- la quota prevista per il 2022 ad inizio dell'anno scolastico 2022/2023 previa richiesta da parte dei soggetti
beneficiari nella quale dovranno dichiarare la prosecuzione del progetto di orto didattico anche nell'a.s. in
corso;
4. di dare atto che a conclusione dei progetti triennali, le istituzioni scolastiche provvederanno alla
rendicontazione dei finanziamenti assegnati, entro 30 giorni dalla conclusione dell'ultimo anno scolastico del
progetto;
5. di far fronte alla spesa di Euro 6.000,00, prevista dal presente provvedimento impegnando la stessa in base
al principio di esigibilità, nel seguente modo:
• Euro 2.400,00 sul capitolo 252702 dell'esercizio finanziario 2020 a valere sulla prenotazione n. 2016765
pos. 1 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n.
1235 di data 21 agosto 2020;
• Euro 600,00 sul capitolo 252705 dell'esercizio finanziario 2020 a valere sulla prenotazione n. 2016765 pos.
2 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n.
1235 di data 21 agosto 2020;
• Euro 1.440,00 sul capitolo 252702 dell'esercizio finanziario 2021 a valere sulla prenotazione n. 2016765
pos. 3 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n.
n. 1235 di data 21 agosto 2020;
• Euro 360,00 sul capitolo 252705 dell'esercizio finanziario 2021 a valere sulla prenotazione n. 2016765 pos.
4 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n.
n. 1235 di data 21 agosto 2020;
• Euro 960,00 sul capitolo 252702 dell'esercizio finanziario 2022 a valere sulla prenotazione n. 2016765 pos.
5 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n.
n. 1235 di data 21 agosto 2020;
• Euro 240,00 sul capitolo 252705 dell'esercizio finanziario 2022 a valere sulla prenotazione n. 2016765 pos.
6 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n.
n. 1235 di data 21 agosto 2020;
6. di ridurre le seguenti prenotazioni fondi assunte con deliberazione della Giunta provinciale n. 1235 del 21
agosto 2020 sul capitolo 252702 e sul capitolo 252705 dell'esercizio finanziario 2020, 2021 e 2022 rendendo
disponibili sul capitolo di bilancio le relative somme:
• Euro 12.600,00 sul capitolo 252702 dell'esercizio finanziario 2020
(prenotazione n. 2016765 pos. 1);
• Euro 1.800,00 sul capitolo 252705 dell'esercizio finanziario 2020
(prenotazione n. 2016765 pos. 2);
• Euro 7.560,00 sul capitolo 252702 dell'esercizio finanziario 2021
(prenotazione n. 2016765 pos. 3);
• Euro 1.080,00 sul capitolo 252705 dell'esercizio finanziario 2021
(prenotazione n. 2016765 pos. 4);
• Euro 5.040,00 sul capitolo 252702 dell'esercizio finanziario 2022
(prenotazione n. 2016765 pos. 5);
• Euro 720,00 sul capitolo 252705 dell'esercizio finanziario 2022
(prenotazione n. 2016765 pos. 6);
RIFERIMENTO : 2020-S167-00110
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 7 
7. di dare atto che l'intervento del presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni relative al registro
nazione degli aiuti di stato di cui all'art. 52 della legge 234/2012;
8. di dare atto che il procedimento in oggetto, avviato in data 10 ottobre 2020, termina con la data del
presente provvedimento;
9. di riservare la possibilità di verifica dei progetti da parte dell'Ufficio programmazione e organizzazione
dell'istruzione, mediante sopralluoghi;
10. di prevedere che le scuole di cui all'Allegato A del presente provvedimento espongano il contrassegno



precedentemente adottato con la determinazione del dirigente del Servizio infanzia e istruzione del primo
grado n. 153 di data 13 dicembre 2018 e n. 162 di data 19
dicembre 2018, Allegato B;
11. di pubblicare il presente provvedimento e relativo Allegato A, che costituisce parte integrante e
sostanziale dello stesso, sul sito internet istituzionale della Provincia ai sensi dell'art. 31 bis della L.P.
23/1992;
12. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale all'autorità
competente a seconda dei vizi sollevati oppure ricorso amministrativo straordinario al Presidente della
Repubblica entro il termine di centoventi giorni dalla sua comunicazione.
RIFERIMENTO : 2020-S167-00110
Pag 5 di 6 AC - EN - SDA
Num. prog. 5 di 7 
001 ALL. A - ELENCO PROGETTI AMMESSI AL FINANZIAMENTO
Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2020-S167-00110
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 7 
Allegato A
Istituzioni scolastiche del primo ciclo di istruzione ELENCO PROGETTI AMMESSI AL
FINANZIAMENTO aa.ss. 2020/21-2021/22-2022/23
ISTITUTO
COMPRENSIVO
Codice fiscale PLESSO/SEDE
IMPORTO A.S.
2020/21
E
IMPORTO A.S.
2021/22
E
IMPORTO A.S.
2022/23
E
TOTALE NEL
TRIENNIO
E
1 Alta Vallagarina 94033430227 Primaria Volano 600,00 360,00 240,00
2,400,00
Primaria Calliano 600,00 360,00 240,00
1.200,00 720,00 480,00
2 Civezzano 96056930223 Secondaria di primo grado di Civezzano 600,00 360,00 240,00 1.200,00
3 Fondo - Revò 92013780223 Primaria Sanzeno 600,00 360,00 240,00
1.200,00
4 Collegio Arcivescovile "Dame Inglesi"
00317150225 Scuola secondaria di primo grado - Rovereto 600,00 360,00 240,00 1.200,00
Totale E 3.000,00 1.800,00 1.200,00 6.000,00
Num. prog. 7 di 7


